
COD. PRATICA 2025-011-7    

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 
 

atto n. 7  del 30/09/2025 1 

Ordinanza  30 settembre 2025,  n. 7 
 

 Eventi sismici 2016. Ripartizione per l’anno 2025 delle risorse destinate alle 
assunzioni a tempo determinato a valere sull’art. 50 bis DL n. 189/2016 e sulle 
economie del dpcm 09.10.2021. Rimodulazione. 

 
 
OGGETTO: Eventi sismici 2016. Ripartizione per l’anno 2025 delle risorse 
destinate alle assunzioni a tempo determinato a valere sull’art. 50 bis DL n. 
189/2016 e sulle economie del dpcm 09.10.2021. Rimodulazione. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante ‘Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 
24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria’; 
 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato 
dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato, e da 
ultimo con l’art 1 comma 653 della legge n.207/2024 con il quale il termine della 
gestione straordinaria della ricostruzione post sisma 2016 di cui all’art. 1, comma 4, 
del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stato prorogato al 31/12/2025 ivi incluse le previsioni di 
cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi 
limiti di spesa annui previsti per l'anno 2024. 
 
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 
229, da ultimo modificato con D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, convertito con 
modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156. 
 
Visto in particolare, l’articolo 1 comma 5 del decreto legge n. 189/2016 che stabilisce 
che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice commissari per 
gli interventi di cui allo stesso decreto. 
 
Visto che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 
convertito, con modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario straordinario può 
delegare ai Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a lui attribuite dallo stesso 
decreto; 
 



COD. PRATICA 2025-011-7    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 7  del 30/09/2025  pag. n. 2 

Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è 
attribuita in ogni regione al Presidente della regione nella sua qualità di vice – 
commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo 
che discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza nell’ambito del 
comitato istituzionale composto dai Presidenti delle province e dai Sindaci dei 
comuni interessati e presieduto dallo stesso Presidente della Regione. 
 
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, 
unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici 
speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica connessa alla 
ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi e tutti gli altri 
adempimenti relativi alla ricostruzione privata. Provvedono altresì alla diretta 
attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e beni 
culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima emergenza di cui 
all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni 
per tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di competenza degli enti locali; 
 
Richiamate: 
 
- la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con la quale è 
stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 
189/2016; 
 
- in particolare, gli articoli 2 e 3, comma 1 della suddetta Convenzione ai sensi dei 
quali: 

 gli Enti sottoscrittori della Convenzione partecipano alla gestione 
associata attraverso l’Ufficio speciale per la ricostruzione nei territori di 
cui all’art. 1 del Decreto legge n. 189/2016; 

 l’Ufficio speciale per la ricostruzione persegue l’obiettivo di garantire la 
maggiore efficacia e la massima efficienza ed economicità delle attività 
di ricostruzione in costante rapporto con la struttura commissariale di 
cui al citato Decreto legge n. 189/2016; cura gli interventi di 
ricostruzione tenendo conto delle esigenze specifiche delle comunità 
territoriali, in base ai principi di adeguatezza e sussidiarietà; 

 
- le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria n. 
2/2016, n. 4/2017, n. 5/2017, n.1/2018, n. 1/2019, n. 6/2020, n. 12/2020, n. 1/2021, 
n. 10/2021, n. 1/2022, n. 3/2022 e n. 5/2022 n.1/2023, n.2/2023, n.3/2023, n.1/2024, 
n.3/2024, n.1/2025, n.3/2025, n.4/2025 e n. 5/2025 con le quali è stato formalmente 



COD. PRATICA 2025-011-7    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 7  del 30/09/2025  pag. n. 3 

costituito l’Ufficio speciale per la Ricostruzione Umbria di seguito denominato (USR 
UMBRIA) per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal D.L. n. 189/2016 
nonché definita la dotazione organica dell’USR UMBRIA e attribuiti gli incarichi 
inerenti alla predetta struttura; 
 
Vista la propria precedente Ordinanza n. 2 del 09.04.2025, avente ad oggetto 
“Eventi sismici 2016. Ripartizione per l’anno 2025 delle risorse destinate alle 
assunzioni a tempo determinato a valere sull’art. 50 bis DL n. 189/2016 e sulle 
economie del dpcm 09.10.2021.”, con la quale si disponeva la ripartizione delle 
risorse 2025, per assunzioni a tempo determinato per effetto dell’art. 50-bis del D.L. 
189/2016 e delle economie derivanti dal Dpcm 09.10.2021 (in attuazione 
dell’Ordinanza PNC n.17/2022) nel modo che segue: 
 

ENTE IMPORTO 
ART.50-BIS 2025 

IMPORTO 2025 
INTEGRAZIONE 

ECONOMIE DPCM 
09.10.2021 – 
ORD.17 PNC 

IMPORTO 
TOTALE ANNO 

2025 

Comune di 
Arrone                36.176,00                  36.176,00                  72.352,00    
Comune di Cascia              368.732,00                173.908,00                542.640,00    
Comune di 
Cerreto di Spoleto                92.028,00                  88.852,00                180.880,00    
Comune di 
Ferentillo                              -                    36.176,00                  36.176,00    
Comune di 
Montefranco                              -                    36.176,00                  36.176,00    
Comune di 
Monteleone di 
Spoleto 

             108.528,00                  36.176,00                144.704,00    

Comune di Norcia              289.408,00                289.408,00                578.816,00    
Comune di 
Poggiodomo                              -                    48.236,00                  48.236,00    
Comune di Polino                              -                    36.176,00                  36.176,00    
Comune di Preci              309.084,00                125.028,00                434.112,00    
Comune di 
Sant’Anatolia di 
Narco 

                 3.176,00                  69.176,00                  72.352,00    

Comune di 
Scheggino                19.676,00                  52.676,00                  72.352,00    
Comune di                               88.852,00                108.528,00    



COD. PRATICA 2025-011-7    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 7  del 30/09/2025  pag. n. 4 

ENTE IMPORTO 
ART.50-BIS 2025 

IMPORTO 2025 
INTEGRAZIONE 

ECONOMIE DPCM 
09.10.2021 – 
ORD.17 PNC 

IMPORTO 
TOTALE ANNO 

2025 

Sellano 19.676,00    
Comune di 
Spoleto                              -                  108.528,00                108.528,00    
Comune di Vallo 
di Nera                23.287,47                  97.740,53                121.028,00    
Provincia di 
Perugia              144.704,00                               -                  144.704,00    
Provincia di Terni                              -                                 -                                -      
USR Umbria                              -                    30.646,90                  30.646,90    
Fondo di riserva                36.176,00    -                36.176,00    

TOTALE            
1.450.651,47             1.353.931,43             2.804.582,90    

 
Vista la richiesta prot.4330 del 01.09.2025, con la quale il Comune di Vallo di Nera 
chiede l’assegnazione di ulteriori fondi per l’inserimento di una ulteriore unità di 
personale a tempo determinato ai sensi dell’art.50-bis del DL 189/2016, segnalando 
significative difficoltà organizzative a seguito delle dimissioni di una unità di 
personale assunta ai sensi del medesimo decreto e in seguito stabilizzata con le 
procedure del DL 104/2020; 
 
Considerato che sussistono le condizioni per poter accogliere tale richiesta, 
assegnando a beneficio del Comune di Vallo di Nera l’importo ulteriore di euro 
15.000,00, distribuendo tali somme dal fondo di riserva, appositamente destinato alla 
copertura di ulteriori necessità accertate, e che pertanto si può procedere alla 
conseguente rimodulazione delle risorse già ripartite con propria Ordinanza n.2 del 
09.04.2025, ad invarianza degli importi destinati agli altri Enti e dei totali generali 
delle risorse; 
 
Visto il documento istruttorio allegato che forma parte integrante del presente atto; 
 

Tutto ciò premesso 
 

la Presidente delle Regione Umbria Stefania Proietti, in qualità di Vice Commissario 
del Governo per la ricostruzione 
 
 



COD. PRATICA 2025-011-7    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 7  del 30/09/2025  pag. n. 5 

O R D I N A 
Per i motivi riportati in premessa 

       
         Art. 1 

 
1. di prendere atto del documento istruttorio allegato, riportato in premessa quale 
parte sostanziale, accogliendo la richiesta formulata dal Comune di Vallo di Nera per 
l’inserimento di una ulteriore unità di personale a tempo determinato ai sensi 
dell’art.50-bis del DL 189/2016, concedendo a beneficio del medesimo Ente l’importo 
ulteriore di euro 15.000,00 mediante distribuzione delle somme non assegnate ad 
alcun ente e individuate al fondo di riserva, così come da Ordinanza n. 2 del 
09.04.2025; 
 
2. di rimodulare la ripartizione delle risorse 2025, per assunzioni a tempo determinato 
per effetto dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 e delle economie derivanti dal Dpcm 
09.10.2021 (in attuazione dell’Ordinanza PNC n.17/2022) nel modo che segue: 
 

ENTE 
IMPORTO 

ART.50-BIS 
2025 

IMPORTO 2025 
INTEGRAZIONE 

ECONOMIE DPCM 
09.10.2021 – 
ORD.17 PNC 

IMPORTO 
TOTALE ANNO 

2025 

Comune di Arrone           36.176,00                  36.176,00                  72.352,00    

Comune di Cascia         368.732,00                173.908,00                542.640,00    
Comune di Cerreto 
di Spoleto           92.028,00                  88.852,00                180.880,00    

Comune di Ferentillo -               36.176,00                  36.176,00    
Comune di 
Montefranco 

 
-               36.176,00                  36.176,00    

Comune di 
Monteleone di 
Spoleto 

        108.528,00                  36.176,00                144.704,00    

Comune di Norcia         289.408,00                289.408,00                578.816,00    
Comune di 
Poggiodomo 

                           
-                    48.236,00                  48.236,00    

Comune di Polino                             
-                    36.176,00                  36.176,00    

Comune di Preci         309.084,00                125.028,00                434.112,00    



COD. PRATICA 2025-011-7    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 7  del 30/09/2025  pag. n. 6 

ENTE 
IMPORTO 

ART.50-BIS 
2025 

IMPORTO 2025 
INTEGRAZIONE 

ECONOMIE DPCM 
09.10.2021 – 
ORD.17 PNC 

IMPORTO 
TOTALE ANNO 

2025 

Comune di 
Sant’Anatolia di 
Narco 

          3.176,00                  69.176,00                  72.352,00    

Comune di 
Scheggino           19.676,00                  52.676,00                  72.352,00    

Comune di Sellano           19.676,00                  88.852,00                108.528,00    
Comune di Spoleto                          -                  108.528,00                108.528,00    
Comune di Vallo di 
Nera           38.287,47                  97.740,53                136.028,00    

Provincia di Perugia         144.704,00                               -                  144.704,00    
Provincia di Terni                          -                                 -                                -      
USR Umbria                          -                    30.646,90                  30.646,90    
Fondo di riserva           21.176,00    -                21.176,00    

TOTALE      1.450.651,47     1.353.931,43             2.804.582,90    

 
 

  Art. 2 
 
 

1. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Vallo di Nera; 
 

2. La presente ordinanza è dichiarata immediatamente efficace ed entra in vigore 
il giorno della sua pubblicazione nel sito internet dell’USR Umbria. 

 
 
 
Perugia, lì 30/09/2025  Presidente Stefania Proietti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


